50293_5152263

1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
450057, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Октябрьской революции, 63а, тел. (347) 272-13-89,

факс (347) 272-27-40, сервис для подачи документов в электронном виде: http://my.arbitr.ru

сайт http://ufa.arbitr.ru/

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества гражданина и об установлении начальной цены продажи имущества

г. Уфа

"09" августа 2021 года                                                                   Дело №А07-29767/2020

Арбитражный суд Республики Башкортостан в составе:

судьи Ахметовой Г.Ф.,

при ведении протокола помощником судьи Мухутдиновым А.С.,

рассмотрев в судебном заседании

заявление финансового управляющего Штанько Александра Алексеевича

об утверждении положения о порядке, сроках и об условиях продажи имущества

должника

по делу, рассматриваемому по заявлению

Абдрафиковой Екатерины Викторовны (дата и место рождения: 20.10.1985 г.р., г. Уфа;

450032, г. Уфа, ул. Кулибина, д. 3, кв. 14; ИНН 027716023075, СНИЛС 144-661-597 54)

о признании несостоятельным (банкротом)

У С Т А Н О В И Л:

Абдрафикова Екатерина Викторовна (прежняя фамилия – Баскакова) (далее –

должник) обратился(-ась) в Арбитражный суд Республики Башкортостан с заявлением о

признании несостоятельным (банкротом) и введении процедуры реализации имущества

гражданина.

Определением суда от 14.12.2020г. заявление о признании несостоятельным

(банкротом) принято, возбуждено производство по делу о банкротстве, назначено

судебное заседание по рассмотрению обоснованности заявления о признании гражданина

банкротом.

Решением Арбитражного суда Республики Башкортостан от 25.02.2021г. по делу

№А07-29767/2020 Абдрафикова Екатерина Викторовна признан(а) несостоятельным

(банкротом), в отношении него (нее) введена процедура реализации имущества

гражданина, финансовым управляющим утвержден(а)  Штанько Александр Алексеевич

(Ассоциация "Саморегулируемая организация арбитражных управляющих "Меркурий";

ИНН 027304498506; регистрационный номер в сводном государственном реестре

арбитражных управляющих – 16224; адрес для направления корреспонденции: 450069,

Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Гвардейская, д.37).

Сообщение об открытии процедуры реализации имущества в отношении должника

опубликовано в издании «Коммерсантъ» 06.03.2021 года.

28.06.2021 финансовый управляющий на основании статьи 213.26 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о

банкротстве)  обратился в арбитражный суд с ходатайством об утверждении положения о

 50293_5152263

2

порядке, об условиях и о сроках реализации имущества должника – автомобиль

VOLKSWAGEN POLO, 2012 года выпуска, VIN: XW8ZZZ61ZCG057956, ГРЗ Н911ВУ102.

Начальная цена продажи имущества определена финансовым управляющим в

размере 300000 руб.

Суд, исследовав представленные в материалы дела документы, находит

ходатайство финансового управляющего обоснованным и подлежащим удовлетворению

по следующим основаниям.

В силу части 1 статьи 223 АПК РФ и статье 32 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Кодексом, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы о

несостоятельности (банкротстве).

Согласно пункту 1 статьи 213.26 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», в течение одного месяца с даты окончания проведения описи и оценки

имущества гражданина финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества гражданина с

указанием начальной цены продажи имущества. Данное положение утверждается

арбитражным судом и должно соответствовать правилам продажи имущества должника,

установленным статьями 110, 111, 112, 139 настоящего Федерального закона.

Об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества гражданина и об установлении начальной цены продажи имущества выносится

определение. Указанное определение может быть обжаловано.

Из разъяснений, изложенных в пункте 40 постановления Пленума Верховного Суда

РФ от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие

процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан», следует

также, что в соответствии с пунктом 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве положение о

порядке, об условиях и о сроках реализации имущества должника - гражданина, не

являющегося индивидуальным предпринимателем и не имевшего этого статуса ранее,

утверждается судом, рассматривающим дело о банкротстве, на основании

соответствующего ходатайства финансового управляющего. Данное положение должно

соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110,

111, 112, 139 и 140 Закона о банкротстве.

Имущество должников - индивидуальных предпринимателей и утративших этот

статус граждан, предназначенное для осуществления ими предпринимательской

деятельности, подлежит продаже в порядке, установленном Законом о банкротстве в

отношении продажи имущества юридических лиц (пункт 4 статьи 213.1 Закона о

банкротстве).

В связи с этим общие правила пункта 1.1 статьи 139 Закона о банкротстве об

одобрении порядка, условий и сроков продажи имущества собранием (комитетом)

кредиторов применяются при рассмотрении дел о банкротстве индивидуальных

предпринимателей и утративших этот статус граждан в случае продажи имущества,

предназначенного для осуществления ими предпринимательской деятельности. Эти

правила не применяются при продаже имущества, не предназначенного для

осуществления должником предпринимательской деятельности, и при рассмотрении дел о

банкротстве граждан - не индивидуальных предпринимателей и не имевших этого статуса

ранее.

Доказательств, подтверждающих использование реализуемого имущества для

осуществления должником предпринимательской деятельности, в порядке ст. 65

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации не представлено.

Из п.2 ст. 213.26 Федерального закона «О несостоятельности  (банкротстве)»

следует, что оценка имущества гражданина, которое включено в конкурсную массу в

 50293_5152263

3

соответствии с настоящим Федеральным законом, проводится финансовым управляющим

самостоятельно, о чем финансовым управляющим принимается решение в письменной

форме. Проведенная оценка может быть оспорена гражданином, кредиторами,

уполномоченным органом в деле о банкротстве гражданина.

Собрание кредиторов вправе принять решение о проведении оценки имущества

гражданина, части этого имущества, включенных в конкурсную массу в соответствии с

настоящим Федеральным законом, с привлечением оценщика и оплатой расходов на

проведение данной оценки за счет лиц, голосовавших за принятие соответствующего

решения.

Согласно пункту 3 статьи 213.26 Закона о банкротстве, имущество гражданина,

часть этого имущества подлежат реализации на торгах в порядке, установленном

настоящим Федеральным законом, если иное не предусмотрено решением собрания

кредиторов или определением арбитражного суда. Драгоценности и другие предметы

роскоши, стоимость которых превышает сто тысяч рублей, и вне зависимости от

стоимости недвижимое имущество подлежат реализации на открытых торгах в порядке,

установленном настоящим Федеральным законом.

Продажа предмета залога осуществляется в порядке, установленном пунктами 4, 5,

8 - 19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 настоящего Федерального закона, с учетом

положений статьи 138 настоящего Федерального закона с особенностями,

установленными настоящим пунктом.

Начальная продажная цена предмета залога, порядок и условия проведения торгов

определяются конкурсным кредитором, требования которого обеспечены залогом

реализуемого имущества.

В пункте 9 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации от 23.07.2009 № 58 "О некоторых вопросах, связанных с удовлетворением

требований залогодержателя при банкротстве залогодателя" разъяснено, что судам

необходимо учитывать, что указанное положение закона (пункт 4 статьи 138 Закона о

банкротстве) не исключает права иных лиц, участвующих в деле о банкротстве, на

заявление возражений относительно порядка и условий проведения торгов по продаже

заложенного имущества.

Проведенная финансовым управляющим оценка в установленном порядке

гражданином, кредиторами или уполномоченным органом не оспорена. Доказательств,

опровергающих выводы финансового управляющего по вопросу об оценке имущества

гражданина, в материалы дела не представлено.

Финансовый управляющий возражений об утверждении Положения не представил.

Таким образом, суд не усматривает оснований для отказа в утверждении

представленного финансовым управляющим Положения.

Исследовав представленные документы, суд считает представленное финансовым

управляющим Положения о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

гражданина с установленной начальной ценой продажи имущества должника

подлежащим утверждению, в связи с чем, ходатайство финансового управляющего

подлежит удовлетворению.

Руководствуясь статьями 60, 213.26 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Утвердить положение о порядке, о сроках и об условиях продажи имущества

Абдрафиковой Екатерины Викторовны (дата и место рождения: 20.10.1985 г.р., г. Уфа;

450032, г. Уфа, ул. Кулибина, д. 3, кв. 14; ИНН 027716023075, СНИЛС 144-661-597 54) в

редакции, представленной финансовым управляющим в суд 28.06.2021 года.

 50293_5152263

4

Утвердить начальную цену продажи имущества должника:

- Лот № 1 – автомобиль VOLKSWAGEN POLO, 2012 года выпуска, VIN:

XW8ZZZ61ZCG057956, ГРЗ Н911ВУ102 – 300000 руб.

Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в

Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней с даты

вынесения определения через Арбитражный суд Республики Башкортостан.

Информацию о времени, месте и результатах рассмотрения апелляционной жалобы

можно получить на Интернет-сайте Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда

www.18aac.arbitr.ru.

Судья                                                                       Г.Ф. Ахметова

http://www.18aac.arbitr.ru/